
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPATE AL 31.12.2019  AI SENSI 
DELL'ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016 E S.M.I.  44 

21/12/2020

 6 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 21/12/2020 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO, oggi 21/12/2020 alle ore 21:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito 
scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

SPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

SLUONI MASSIMO LUIGI

SCARDANI LUIGI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 44 DEL 21/12/2020 

 

OGGETTO: 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPATE AL 31.12.2019  AI SENSI DELL'ART. 20 DEL 

D.LGS. N. 175/2016 E S.M.I. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Visto l’art.42 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267; 

 Considerato quanto disposto dal D.Lgs 19 agosto 2016 n.175, emanato in attuazione 

dell’art.18, legge 7 agosto 2015 n.124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 

2017, n.100 (di seguito indicato con “Decreto correttivo”) e dalla Legge n. 145 del 30 dicembre 

2018; 

 Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le pubbliche amministrazioni, ivi 

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche 

di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 

strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 Atteso che il Comune fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni 

in società: 

- Esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art.4, comma 2 del T.U.S.P., 

comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 

a) Produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 

delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) Progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di 

programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 193 del decreto legislativo 

n.50 del 2016; 

c) Realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione  e gestione di un 

servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’art.180 

del Decreto Legislativo n.50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità 

di cui all’art. 17, commi 1 e 2; 

d) Autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o 

allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive 

europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 

recepimento; 



DELIBERAZIONE N. 44 DEL 21/12/2020 

 

e) Servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art.3, 

comma 1, lettera a), del Decreto Legislativo n.50 del 2016; 

  Ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte 

del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (….), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento 

secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”; 

 Tenuto conto che  devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art.20, commi 1 

e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 

anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche una sola 

delle seguenti condizioni: 

1) Non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie 

per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art.4, c.1, T.U.S.P., 

anche sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in 

considerazione della possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio 

affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e 

di economicità dell’azione amministrativa, come previsto dall’art.5, c.2, del testo unico; 

2) Non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art.4 c.2, T.U.S.P.; 

3) Previste dall’art. 20, c.2, T.U.S.P.: 

a) Partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due 

precedenti categorie; 

b) Società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 

c) Partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) Partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 

fatturato medio non superiore a 500 mila euro; 

e) Partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio di 

interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 

cinque esercizi precedenti, tenuto conto che per le società di cui all’art.4,c.7, D.lgs 

n.175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i 

risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo; 

f) Necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) Necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art.4, 

T.U.S.P.; 



DELIBERAZIONE N. 44 DEL 21/12/2020 

 

 Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 

avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione 

della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 Tenuto conto che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni 

- In società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art.3-bis, 

D.L. n.138/2011 e s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune di Busto Garolfo e 

dato atto che l’affidamento dei servizi in corso alla medesima società sia avvenuto tramite 

procedure ad evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di cui all’art.16 del 

T.U.S.P.; 

- In società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e 

autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente; 

 Considerato che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai 

sensi dell’art.16, D.Lgs.n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazione  di capitali 

privati (c.1) e soddisfano il requisito dell’attività prevalente producendo almeno l’80% del loro 

fatturato nell’ambito dei compiti affidati dagli enti soci (c.3), possono rivolgere la produzione 

ulteriore (rispetto a detto limite) anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art.4, c.1, D.Lgs 

n.175/2016, a condizione che tale ulteriore produzione permetta di conseguire economie di scala 

od altri recuperi di efficienza sul complesso dell’attività principale della società; 

 Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dell’Ente, con particolare riguardo all’efficienza,  al contenimento dei costi di gestione 

ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

 Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune di Busto 

Garolfo, con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 28.09.2017, ha provveduto  ad effettuare 

una ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 

settembre 2016, individuando le ragioni del mantenimento delle stesse; 

 Considerato, altresì,  che, ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. 175/2016 (TUSP) che ha comportato 

l’entrata a regime dell’obbligo annuale per gli enti pubblici di sottoporre ad un processo ordinario 

di razionalizzazione le proprie partecipate, si rende necessario provvedere alla ricognizione delle 

partecipazioni, dirette ed indirette, possedute al 31.12.2019;      

 Considerato, inoltre, che in tale sede deve essere dato atto degli interventi assunti a 

seguito degli indirizzi formulati con precedente atto di razionalizzazione approvato  con atto CC. 67 

del 18.12.2019; 



DELIBERAZIONE N. 44 DEL 21/12/2020 

 

 Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il 

Comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi 

dell’art.24, c.1, T.U.S.P.; 

 Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nella relazione allegata alla 

presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 Richiamato il  piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art.1, c.612 

legge 23 dicembre 2014 n.190, con  decreto sindacale n. 7 del 31.05.2015, ed i risultati dallo stesso 

ottenuti approvati con decreto sindacale n.5  del 29.03.2016 ; 

 Richiamato   il piano adottato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 45 del 28.09.17 

“Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art.24 D.Lgs. 19/08/2016 n.175,come modificato 

del Decreto Legislativo 16/06/2017, n. 100- Ricognizione partecipazioni possedute” ; 

 Richiamato il piano ordinario di ricognizione approvato con atto del Consiglio Comunale  n. 

48 del 19.12.2018; 

Richiamato il piano ordinario di ricognizione approvato con atto del Consiglio Comunale  n. 

67 del 18.12.2019, provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 08/09/2020 avente per oggetto : 

“Proposta di recesso da ATS srl Azienda Trasporti Scolastici e indirizzi in merito all’affidamento del 

servizio per l’a.s. 2020/2021”; 

 Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art.239, c.1, lett. b), 

n.3), D.Lgs. n.267/2000 prot.n. 25654 del 09/12/2020; 

 Preso atto del parere favorevole ex art.49, D.Lgs n.267/2000, espresso dal Responsabile 

dell’Area Attività finanziarie in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 Sono assenti alla votazione i Consiglieri Pirazzini e D’Elia. 

 Con n. 12 voti favorevoli, n. 2 voti contrari (Lunardi e Cardani) e n. 1 astenuto (Luoni), 

espressi dai n. 15  Consiglieri presenti, di cui n. 14  votanti; 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare l’aggiornamento delle segnalazioni formulate in occasione della revisione 

ordinaria delle partecipate adottata con atto consiliare n. 67 del 18.12.2019   come segue:  

-società EUROIMPRESA Legnano scarl in liquidazione: con atto consiliare n.16 del 

14.04.2011 il Comune di Busto Garolfo aveva già deliberato la dismissione della 

partecipazione. La procedura di cessione della quota ha, tuttavia, avuto esito negativo. La 

società è stata posta in liquidazione volontaria nell’assemblea dei soci in data 18.03.2016. 

In data 12/12/2019 l’assemblea dei soci ha approvato il Piano di riparto del capitale netto 



DELIBERAZIONE N. 44 DEL 21/12/2020 

 

finale di liquidazione,  con un credito complessivo a favore del  Comune di Busto Garolfo di 

€. 3.624,04. La società risulta cessata; 

-società CAP HOLDING spa: la società svolge un servizio di carattere generale art. 4 comma 

2 lettera a) ed è stata individuata per il tramite dell’Ente di governo d’Ambito. Rispetta i 

parametri di legge e sta dando seguito agli adempimenti di cui al D.Lgs.175/2016 (come da 

annotazione nelle schede allegate).  Non si  ritiene di  formulare alcuna segnalazione e  si  

dato atto del mantenimento della stessa;  

-società ATS Azienda Trasporti Scolastici srl: la società opera nell’ambito del trasporto 

scolastico. Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 04/03/2013 si era  

provveduto  all’affidamento “in house” ad ATS srl Azienda Trasporti Scolastici  del servizio 

trasporto alunni sino al 31.12.2019. Alla scadenza, nelle more della predisposizione da 

parte della società di una proposta di contratto di servizio e della correlata articolazione del 

costo per una valutazione dell’economicità dell’affidamento “in house”, l’ufficio 

competente provvedeva ad affidare una proroga sino al 30.06.2020. Per la predisposizione 

della relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per 

l’affidamento in house (ex D.L. 179/2012, art. 34 c. 20 e 21), in vista di un eventuale nuovo 

affidamento,  il competente servizio provvedeva  a svolgere un’indagine  di mercato alla 

quale rispondevano  n. 4 ditte e   dalla quale risultavano costi mediamente inferiori per lo 

svolgimento del servizio trasporto alunni. Si riscontra, conseguentemente,  allo stato 

attuale, l’impossibilità di attestare l’economicità del servizio fornito da A.T.S..  

Si ritiene, alla luce di quanto sopra esposto, di esprimere  volontà di dismissione della 

partecipazione in  A.T.S Azienda Trasporti Scolastici srl secondo le disposizioni statutarie 

e di legge vigenti. 

 

  

2.  di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 

31 dicembre 2019  accertando le ragioni del mantenimento o di dismissione come da 

relazione allegata alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale ; 

3. di demandare alla Giunta Comunale il coordinamento operativo e la vigilanza 

sull’attuazione di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo ; 

4. di disporre affinchè la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate 

dal Comune; 

5. di disporre che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente sezione 

regionale di controllo della corte dei conti ed al Ministero dell’Economia e Finanze, con le 

modalità indicate dall’art.24, c.1 e 3, T.U.S.P. e dall’art.21, Decreto correttivo; 

 

Successivamente, 

 



DELIBERAZIONE N. 44 DEL 21/12/2020 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4° comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

Con n. 12 voti favorevoli, n. 2 voti contrari (Lunardi e Cardani) e n. 1 astenuto (Luoni), 

espressi dai n. 15  Consiglieri presenti, di cui n. 14  votanti; 

 

D E L I B E R A 

          

   Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 21/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to FRANCESCO BINAGHI F.to DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI BUSTO GAROLFO, lì 12/01/2021
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIACINTO SARNELLI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

*** C O P I A ***

Numero Delibera 44 del 21/12/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPATE AL 31.12.2019  AI SENSI DELL'ART. 20 DEL 
D.LGS. N. 175/2016 E S.M.I.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   14/12/2020

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   14/12/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 
Comune di Busto Garolfo 

Città Metropolitana di Milano 
 
 
                       

OGGETTO: Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale concernente il piano ordinario di 
razionalizzazione delle partecipazioni al 31.12.2019 ai sensi dell’art.20 D.Lgs. 175/2016 
e s.m.i. 
 

 
Il Revisore dei Conti 

 
 
 
 Visto quanto disposto dal D.Lgs. 175/2016 e s.m.i.; 
 
 Viste le linee guida emanate dal Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti in merito alla 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D.Lgs. n. 175/2016; 
 
 Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
 Valutata l’analisi in essa contenuta in merito alle partecipazioni dell’Ente alla data del 31.12.2019  
 che   presenta le seguenti situazioni: 
 - Cap holding  è costituita per adempimenti di legge e non presenta particolari criticità; 
 - Euroimpresa Legnano scarl risulta chiusa la procedura di messa in liquidazione; 
             - Ats Azienda Trasporti scolastici srl è stata appurata l’antieconomità del mantenimento della 
partecipazione e,  pertanto, vengono avviate le procedure di dismissione;    
  

Visto l’art. 239 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
  

Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità Comunali; 
 
 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
 
 

in ordine alla proposta di deliberazione ed al contenuto della stessa. 
 
 
 
Busto Garolfo,  7 dicembre 2020 
 
 
                                                                                                            IL REVISORE DEI CONTI  
                   Dott. Salvatore Varano 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0025654 del 09/12/2020



1 
 

RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPATE ALLA DATA DEL 31.12.2019 

 

 

 

 

Partecipazioni dirette 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

A.T.S. SRL 05081800962 7,69 Cfr. note  

CAP HOLDING SPA 03711080154 0,307 Cfr. note  

EUROIMPRESA 

LEGNANO S.C.R.L. 

IN LIQUIDAZIONE 

11903450150 1,608 Cfr. note  

Partecipazioni indirette  

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

AMIACQUE SRL 03988160960 100 Cfr. note  

PAVIA ACQUE SCRL 02234900187 10,10 Cfr. note  

ROCCA BRIVIO 

SFORZA IN 

LIQUIDAZIONE 

07007600153 51,04 Cfr. note  

 Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni: 

Comune di Busto 
Garolfo 

Cap Holding S.p.A. 

0,307% 

Amiacque srl 

0,307% 

Pavia Acque scarl 

0,0310% 

Rocca Brivio Sforza 
srl in liquidazione 

dal 2015 

0,1567% 

A.T.S. srl 

7,69% 

Euroimpresa scarl 
in liquidazione dal 

2016 

1,608% 



2 
 

1 A.T.S. SRL – C.F. 05081800962  

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  05081800962 

Denominazione  ATS SRL AZIENDA TRASPORTI SCOLASTICI 

Anno di costituzione della società 2005 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP)  

no 

Tipo di contabilità 
Economico - patrimoniale , schema di bilancio redatto in forma abbreviata ai sensi 

dell’art.2435 bis cc.  

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune CORBETTA 

CAP  20011 

Indirizzo  Via Cattaneo, 25 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 Trasporto scolastico e servizi diversi a favore dei Comuni soci, quali noleggi 

scolastici, trasporti anziani, trasporti urbani e/o mercatali. 

 

 



3 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato  
si 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 26, c. 

4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare  
 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

no 

Riferimento normativo società con 

diritti speciali o esclusivi insieme con 

altre attività svolte in regime di 

mercato  

 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione  
 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  10 : n. 2 impiegati, n. 8  operai 

Costo del personale 292.269 



4 
 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 

3  - L’assemblea dei soci nella seduta del 25.10.2017 nell’approvare il nuovo 

Statuto ha deliberato all’art. 6 la nomina di un consiglio di amministrazione 

formato da tre (3) membri nel rispetto della riserva di genere e con incarico 

gratuito per supportare con competenze manageriali la Società che ha per 

dipendenti solo ruoli operativi. Il CdA è stato nominato nell’assemblea del 

10.01.2018 fornendone motivazioni. Nessun amministratore della società è 

dipendente delle amministrazioni pubbliche partecipanti. 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
0 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
1 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
2.000,00 

 
 

 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio* sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 2.913,00 18.152,00 10.759,00 6.986,00 - 148.347,00 

* La società provvede ad approvare il bilancio alla data del 30 giugno di ciascuna annualità.  

Attività produttive di beni e servizi 

 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

1.054.268,00 1.136.999,00 1.035.527,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  16.461,00 8.299,00 14.761,00 

di cui Contributi in conto esercizio 6.826,00 6.999,00 7.425,00 

 

La quota di contributi in conto esercizio anno 2019  è relativa al “bonus gasolio”  riconosciuto dallo 

Stato sui  consumi dei mezzi.  

QUOTA DI POSSESSO   

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  7,69 

 



5 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività Trasporto scolastico e servizi diversi. 

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato  
 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
si 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

si 

 

Esito della ricognizione razionalizzazione 

Modalità razionalizzazione Contenimento spese del personale  

Termine previsto per la 

razionalizzazione  
 

Le misure di razionalizzazione  sono 

state concluse alla data del 

31/12/2019? 

si 



6 
 

Note 

La società opera a favore dei Comuni soci nell’ambito del trasporto scolastico e 

del trasporto pubblico sui territori dei comuni soci affidatari. La società 

costituisce un modello organizzativo di autoproduzione (c.d. in house) degli enti 

soci rispondente ai modelli previsti dalla normativa interna e comunitaria; gli 

Enti titolari del capitale sociale esercitano sulla società un controllo analogo, 

congiunto, a quello esercitato sui propri servizi. La società ha adeguato il proprio 

statuto alle disposizioni del D.L. n. 175/2016 e s.m.i. Nell’assemblea dei soci del 

5 marzo 2019 è stato deliberato il Regolamento per le future assunzioni di 

personale. La Società nella relazione sul governo societario ai sensi dell’art.6, C.4 

del D.Lgs. 175/2016 ha provveduto a dare illustrazione del risanamento 

gestionale conseguito e delle dinamiche di applicazione dell’accordo sindacale 

del 23.11.2017 per la riduzione stabile dell’orario di lavoro   e della spesa di 

personale. Gli indicatori di bilancio non hanno evidenziato livelli di allarme e  

risulta rispettata la percentuale di oltre l’80% per i servizi e le attività svolte per 

conto degli enti locali,  l’organo di revisione ha asseverato tale dato. 

 E’ da rilevare, tuttavia, che la Relazione del governo societario evidenzia le 

segnalazioni fatte dal consiglio di amministrazione in merito ad una criticità a 

breve - medio termine correlata allo stato di vetustà degli automezzi in 

dotazione. Il C.d.A.  invita i soci a “valutare ogni possibilità consentita dalla 

vigente normativa e dalle politiche di bilancio comunale  per il rinnovo del parco 

veicoli della società il cui progressivo invecchiamento espone ATS a costi 

crescenti di manutenzione ed  a prospettive di cessazione del servizio dei veicoli 

che abbiano raggiunto il limite di anzianità previsto dalla normativa” .Il riflesso 

economico di tale problematica risulta ancora più accentuata nel corso della 

gestione 2020 dove va ad aggiungersi agli  ulteriori fattori di crisi generati 

dall’emergenza Covid. 

Infine  l’indagine di mercato svolta dall’Ente in occasione del nuovo affidamento 

del servizio  ha condotto all’impossibilità  di attestare l’economicità   del servizio 

di trasporto scolastico fornito da ATS. 

Visto quanto premesso si ritiene necessario formulare proposta di dismissione 

della partecipazione nella soc. ATS srl Azienda Trasporti Scolastici.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

2 CAP HOLDING SPA – C.F. 13187590156 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  13187590156 

Denominazione  CAP HOLDING SPA 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  
No 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP)  

Si – L’assemblea straordinaria del 01.06.2017 ha autorizzato l’emissione di un 

prestito obbligazionario non convertibile da emettersi entro la data del 

31.12.2017 per un importo massimo di euro 40.000.000,00. Il prestito è stato 

emesso, sottoscritto ed ammesso a quotazione il 02.08.2017 al MAIN SECURITIES 

MARKET del IRISH STOCK EXCHANGE. (cfr. http://www.ise.ie/Market-Data-

Announcements/Debt/Individual-Debt-Instrument-

Data/ShowSecTranche/?trancheID=129035&refNo=9347) 

Tipologia di contabilità 
Contabilità economico-patrimoniale – Schema di bilancio:principi contabili 

internazionali (IAS-IFRS)   

 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune ASSAGO 

CAP  20090 

Indirizzo  Via Del Mulino, 2 Edificio U10 

 

 



8 
 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività  Produzione di servizio di interesse generale – servizio idrico integrato -  inclusa la 

realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali al servizio- raccolta, 

trattamento e fornitura di acqua . 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato  
Si – art. 5 dello Statuto 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 26, c. 

4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare  
 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

no 

Riferimento normativo società con 

diritti speciali o esclusivi insieme con 

altre attività svolte in regime di 

mercato  

 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione  
 



9 
 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  
391 

 

Costo del personale 2019 22.392.971 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 

5   - La delibera dell’assemblea Cap Holding tenutasi il 21.05.20 relativa alla 

nomina dell’organo amministrativo ha motivato la decisione in considerazione  

della complessità della società (198 soci) il numero di clienti gestiti (quasi 2.5 

milioni) di patrimonio (oltre 1 miliardo di euro) nonché il fatturato (oltre 300 

milioni di euro) 

Compenso dei componenti 

dell’organo di amministrazione 
111.746,80 

Numero dei componenti dell’organo 

di controllo 
3 

Compenso dei componenti 

dell’organo di controllo 
70.272,00 

 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d’esercizio 31.176.416,00 27.242.184,00 22.454.273,00 19.190.667,00 14.025.530,00 

Fatturato 265.106.638 257.843.048,00 257.785.069,00 274.801.242,00 250.216.187,00 

 

Attività produttive di beni e servizi  

 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

249.665.923 238.471.910 236.538.971 

A5) Altri Ricavi e Proventi   18.698.389 19.737.935 21.561.560 

di cui Contributi in conto esercizio  366.682 227.861 

QUOTA DI POSSESSO  

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 



10 
 

Quota diretta  0,307 

 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un’attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell’Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell’attività 
Produzione di servizio di interesse generale – servizio idrico integrato – inclusa la 

realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali al servizio- raccolta, 

trattamento e fornitura di acqua . 

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato  
 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L’Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità razionalizzazione  

Termine previsto per la 

razionalizzazione  
 



11 
 

Le misure di razionalizzazione sono 

state concluse alla data del 

31/12/2019? 

 

Note 

La società svolge un servizio di carattere generale art. 4 comma 2 lettera a, ed è 

stata individuata per il tramite dell’Ente di governo d’ambito. Il comitato di 

indirizzo strategico, art. 13 dello Statuto, costituisce lo strumento di raccordo e 

condivisione tra tutti gli Enti soci per l’esercizio del controllo analogo e congiunto 

sulla società nel rispetto delle disposizioni di Legge. La relazione sul Governo 

Societario, contenuta nella relazione sulla gestione del bilancio 2019  approvato 

nell’assemblea dei soci del 21.05.2020 (disponibile sul sito del Gruppo Cap) , 

fornendo indicatori di valutazione informa che non sono emersi valori di crisi. La 

Carta del servizio Idrico integrato della Città Metropolitana di Milano (aggiornata 

al 01.01.2020 ) è pubblicata e disponibile sul sito del gruppo.    

Lo Statuto (all’art. 14 comma 5)  prevede dei reports periodici. Nel corso 

dell’Assemblea dei soci del 21/05/20 è stata presentata dal Presidente del 

Comitato di Indirizzo strategico la relazione annuale consuntiva delle attività 

svolte da parte del Comitato. Nel corso della seduta del Comitato di Indirizzo 

Strategico del 22/10/20 è stata presentata dal Presidente del CdA di Cap Holding 

la relazione semestrale genn./giugno 2020 sull’andamento delle attività del 

Gruppo, ai sensi dell’art. 30 comma 3 dello Statuto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

3 EUROIMPRESA Legnano s.c.r.l. – 11903450150 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  11903450150 

Denominazione  EUROIMPRESA Legnano s.c.r.l. 

Anno di costituzione della società 1996 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  
 

Altra forma giuridica 

 

Stato della società 

In data 12/12/2019 l’assemblea dei soci ha approvato il Piano di riparto del 

capitale netto finale di liquidazione. Sono in fase di liquidazione le quote di 

spettanza dei vari enti soci. 

Anno di inizio della procedura (1)
 2016 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati (2)
 

No 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2)
 

No 

Tipo di contabilità  Economico patrimoniale  schema di bilancio redatto ai sensi art.2424 e segg. cc  

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune Legnano 

CAP  20025 

Indirizzo  Via Pisacane, 48 

 



13 
 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività  Agenzia di sviluppo territoriale ed incubatore certificato, supporto ad 

amministrazioni locali ed enti pubblici di scopo per la costruzione di 

interventi di sviluppo locale ed iniziative progettuali finalizzate. 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato   

Deliberazione di quotazione di 
azioni in mercati regolamentati nei 
termini e con le modalità di cui 
all’art. 26, c. 4 

no 

Società contenuta nell’allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016 

no 

Società a partecipazione pubblica di 
diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di 
diritto singolare  

 

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre 
attività svolte in regime di mercato 

no 

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in regime di 
mercato  

 

Società esclusa dall’applicazione 
dell’art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 

no 

Società esclusa dall’applicazione 
dell’art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 
esclusione (4)

 
 



14 
 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell’organo 
di amministrazione 

1 – liquidatore  

Compenso dei componenti 
dell’organo di amministrazione  

Numero dei componenti dell’organo 
di controllo 

1  

Compenso dei componenti 
dell’organo di controllo 

€ 3000 

Numero medio di dipendenti  0i 

Costo del personale 2018 0 

  
 

 

2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio Si Si Si Si Si 

Risultato d’esercizio Bilancio finale 

liquidazione 

- 64.162 -195.714,00 -457.585,00 -374.206,00 

      

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

0 0 32.778,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi   11.410 12.510,00 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 5.000,00 

 

 

 



15 
 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5)
 1,608% 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo Nessuno 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

 



16 
 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un’attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell’Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata Nessuna attività 

Descrizione dell’attività 

 

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato (8)   

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

No 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
No 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
No 

L’Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) (9)
 

 

Esito della ricognizione Razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) (10)
 

Proseguimento delle procedure correlate alla chiusura della 

liquidazione della società 

Termine previsto per la 

razionalizzazione (10)
 

2019 

Le misure di razionalizzazione sono 

state concluse alla data del 

31/12/2018? 

No 

Note 

In data 18.03.2016 l’assemblea straordinaria di EUROIMPRESA LEGNANO SRL ha 

deliberato la messa in liquidazione volontaria della società, a seguito della 

valutazione di non indispensabilità per il perseguimento delle finalità istituzionali 

degli enti pubblici soci e quindi della necessaria dismissione in attuazione a 

quanto disposto dal comma 611 della Legge 190/2014 con particolare riferimento 

al criterio di cui alla lettera a). . 

La relazione sul governo societario ex art.6, comma 4, D.Lgs 175/2016 e il 



17 
 

programma di valutazione del rischio di crisi aziendale ex art,6, comma 2 

D.Lgs.175/2016 sono state redatte verificando la possibilità di condurre a termine 

la fase della liquidazione mediante l’estinzione integrale delle posizione debitorie 

ed il riparto dell’attivo finale risultante dalla liquidazione.  

in data 20/12/2019 l’assemblea dei soci ha approvato il Piano di riparto del 

capitale netto finale di liquidazione. Le quote di spettanza dei vari enti sono in 

fase di liquidazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

4 AMIACQUE SRL – C.F. 03988160960 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  03988160960 

Denominazione  AMIACQUE SRL 

Anno di costituzione della società 2003 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  
No 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP)  

No 

Tipologia di contabilità 
Contabilità economico-patrimoniale – Schema di bilancio:principi contabili 

internazionali (IAS-IFRS)   

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune MILANO 

CAP * 20142 

Indirizzo * Via Rimini, 34/36 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività  Produzione di servizio di interesse generale – servizio idrico integrato – con 

conduzione di sistemi di reti ed impianti- raccolta, trattamento e fornitura di 

acqua. 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato  
Si – art. 5 dello Statuto 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 26, c. 

4 

no 



19 
 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare  
 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

no 

Riferimento normativo società con 

diritti speciali o esclusivi insieme con 

altre attività svolte in regime di 

mercato  

 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione  
 

 

 
 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Produzione di servizio di interesse generale – servizio idrico integrato – con 

conduzione di sistemi di reti ed impianti – raccolta, trattamento e fornitura di 

acqua 

Numero medio di dipendenti  
473 

Dipendenti al 31.12.2019:,454 tempo indeterminato, 22 tempo determinato  

Costo del personale 2018 23.480.920 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
5 (nominato in data 11/07/2017 per tre esercizi) 



20 
 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
95.000,00 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
61.480,00 

 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio Si Si Si Si Si 

Risultato d'esercizio 953.523,00 4.554.568,00 7.527.413,00 10.228.023,00 6.311.588,00 

Fatturato 150.848.792,00 144.402.460,00 149.011.315,00 160.319.476,00 144.139.917,00 

 

Attività produttive di beni e servizi  

 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

147.807.268,00 136.386.340,00 143.743.465,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  4.486.950,00 8.294.521,00 5.652.403,00 

di cui Contributi in conto esercizio  278.401,00 326.164,00 

 

 

QUOTA DI POSSESSO  

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta  0 

Codice Fiscale Tramite  13187590156 

Denominazione Tramite  CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società  
100 

 

 



21 
 

5 PAVIA ACQUE S.C.A.R.L. – C.F. 02234900187 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  02234900187 

Denominazione  PAVIA ACQUE S.C.A.R.L. 

Anno di costituzione della società 2007 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  
No 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP)  

No 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale   Schema di bilancio ex art.2424 c.c. 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato Italia 

Provincia PAVIA 

Comune PAVIA 

CAP  27100 

Indirizzo  Via Donegani, 21 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività  Produzione di servizio di interesse generale – servizio idrico integrato – inclusa la 

realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali al servizio – 

raccolta, trattamento e fornitura di acqua. 

 

 



22 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato  
No 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 26, c. 

4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare  
 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

no 

Riferimento normativo società con 

diritti speciali o esclusivi insieme con 

altre attività svolte in regime di 

mercato  

 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione  
 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Produzione di servizio di interesse generale – servizio idrico integrato – inclusa la 

realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali al servizio. 

Numero medio di dipendenti  113  



23 
 

Costo del personale   6.837.665,00 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
5 (nominato in data  30.07.2019) 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
71.752,00 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
n.3 collegio sindacale- n.3 organismo di vigilanza-   

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
23.851,00 collegio  sindacale – 10400,00 organismo di vigilanza 

 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio Si Si Si Si si 

Risultato d'esercizio 1.416.439,00 2.198.602,00 4.054.336,00 1.043.877,00 720.045,00 

Fatturato 73.270.995,00 71.615.025,00 72.769.816 68.245.297,00 68.585.175,00 

 

Attività produttive di beni e servizi  

 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

69.648.606,00 68.773.642,00 69.783.275,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  3.622.389,00 2.841.383,00 2.986.541,00 

di cui Contributi in conto esercizio --- --- --- 

 

QUOTA DI POSSESSO  

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 0 

Codice Fiscale Tramite  13187590156 

Denominazione Tramite  CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società  
10,10 



24 
 

 

6 ROCCA BRIVIO SFORZA SRL IN LIQUIDAZIONI – C.F. 07007600153 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  07007600153 

Denominazione  ROCCA BRIVIO SFORZA SRL IN LIQUIDAZIONE 

Anno di costituzione della società 1983 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato della società Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento 

Anno di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP)  

no 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato 
no 

Tipologia di contabilità 
Contabilità economico-patrimoniale Schema di bilancio:codice civile  ex art.2424 

e ss  

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune Milano 

CAP  20122 

Indirizzo  Via Vivaio 6 



25 
 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2019 

Tipologia di attività svolta 
Salvaguardia e valorizzazione del complesso storico monumentale Roca Brivio 

Sforza – compravendita di beni immobili effettuata su beni propri 

Numero medio di dipendenti  0 

Costo del personale 0 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
1  liquidatore 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
15.720,00 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
0 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
0 

Risultato d’esercizio 2019 - 203.479,00 

QUOTA DI POSSESSO  

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 0 

Codice Fiscale Tramite  13187590156 

Denominazione Tramite  CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società  
51,04 

 


